Đây là nơi sinh sống của cư dân vạn chài, với cảnh trao đổi buôn bán trên bến dưới thuyền, tạo nên sự năng động trong đời sống kinh tế và sự đa dạng, phong phú trong diện mạo văn hoá.

Tại chùa Nghĩa Xá (Viên Quang tự) nay thuộc xã Xuân Ninh, huyện Xuân Trường, tỉnh Nam Định còn lưu giữ một tấm bia thời Lý. Bia

soạn khắc năm Thiên Phù Duệ Vũ thứ 3 (1122), có đầu đề ở lòng bia: "Viên Quang tự bi minh tính tự" do đại pháp sư Giác Hải cho khắc ở một mặt. Lịch sử chùa cho biết, khởi đầu chùa gọi là chùa Diên Phúc, dựng bên bờ nam của một nhánh sông Hồng thuộc hương Giao Thủy, huyện Giao Thủy, lộ Thiên Trường. Chùa được khởi dựng từ năm Tân Sửu niên hiệu Thiên Phù Duệ Vũ thứ 2 (1121) đến năm Nhâm Dần (1122) thì xong.

Năm Chính Long Bảo Ứng thứ 5 (1167), vua Lý Anh Tông xuống chiếu trùng tu, đổi tên hương Giao Thủy thành Hộ Xá, tên chùa thành Viên Quang. Đến đời Nguyễn, niên hiệu Tự Đức thứ 18 (1865) sông lở sát chùa nên chùa được dời vào đất của làng Hộ Xá, về sau Hộ Xá đổi thành Nghĩa Xá cho đến ngày nay.

Nội dung văn bia có ghi: "Kim Viên Quang tự giả, tức Lý Anh Tông chi sở sáng" có nghĩa là: Chùa Viên Quang này là do vua Lý Anh Tông sáng lập.

Đình được dựng ở thái ấp của Trần Quang Khải, là nơi có vị trí quân sự quan trọng trong cuộc kháng chiến chống quân Nguyên-Mông lần thứ hai của vương triều Trần (1285). Nơi có mối liên quan mật thiết với cung Trùng Quang, Trùng Hoa - phủ Thiên Trường.

* Tấm bia thời Trần thứ hai, dựng ở chùa Vạn (Sùng Hưng tự), xã Mỹ Thịnh, huyện Mỹ Lộc, lập năm Hưng Long thứ nhất (1293). Khu vực này đã được nhiều nhà nghiên cứu văn hoá nghệ thuật truyền thống quan tâm, bước đầu đã tìm được dấu vết lò gốm cổ thời Trần, một số gạch, đồ gốm và cả mảng chạm khắc gỗ có họa tiết mang phong cách nghệ thuật thời Trần.

3- Văn bia thời hậu Lê:

Cùng với việc phát triển nghề nông, các nghề thủ công cũng bắt đầu hình thành, vào thế kỷ XVII - XVIII dẫn tới giao lưu buôn bán mở rộng. Nam Định đã có một mạng lưới chợ khá dày đặc, như: Xã Hợp Hưng, huyện Vụ Bản có bia "Tân lập hoàng tự bi", lập năm Đức Nguyên thứ 2 (1675) nói về

việc thành lập chợ Vàng, một khu vực kinh tế phát triển, giao lưu buôn bán được mở rộng đời sống nhân dân được cải thiện; rồi chợ Ninh Cường, xã Trực Cường, huyện Trực Ninh. Chợ Chùa - Nam Trực; Chợ Gạo-Vụ Bản... sự việc này được ghi chép chi tiết trong: "Hậu Phật bi" (Bia hậu chùa Ninh Cường, xã Trực Cường), lập năm Cảnh Hưng thứ 30 (1769). Tuy nhiên, dù có sự thay đổi về kinh tế - xã hội, triều đại nào cũng muốn dùng Nho giáo làm công cụ thống trị và làm phương tiện để tuyển dụng nhân tài. Nam Định có nhiều người học hành đỗ đạt cao.

- Bia ca ngợi người có công dựng làng, giữ nước, học hành đỗ đạt: Tại đình Đan Phượng, xã Giao Yến, huyện Giao Thủy có bia lập năm Tự Đức 31 (1878) ghi việc dựng miếu (đình) Đan Phượng, thờ thành hoàng Triệu Việt Vương. Bia đền Thượng Lao, xã Nam Thanh, huyện Nam Trực, lập năm Khải Định - Canh Thân (1920) ca ngợi tiến sĩ Lê Hiến Giản và Lê Hiến Tứ. Bia đền Đông Quý, xã Nam Tiến lập năm Bảo Đại - Nhâm Ngọ (1942) ghi việc thờ Triệu Việt Vương. Bia đền Đông, xã Tân Thịnh lập năm Duy Tân thứ 6 (1912) ca ngợi tiến sĩ Đặng Phi Hiến. Bia tại chùa Cổ Lễ, lập năm Tự Đức thứ 9 (1856), nói về trạng nguyên Đào Sư Tích và tiến sĩ Đào Toàn Phú.

Tại chùa Phúc Chỉ, xã Yên Thắng, huyện Ý Yên có bia: "Phúc Chỉ tự bi ký" lập năm Tự Đức thứ 5 (1852) ghi việc dựng chùa Phúc Chỉ và thờ Trần Nhật Duật, một vị tướng tài của nhà Trần.

Cùng với sự phát triển của Phật giáo và công

đức trùng tu chùa, đền, việc xây dựng phủ thờ Thánh Mẫu Liễu Hạnh tại quần thể di tích Phủ Giầy, xã Kim Thái, huyện Vụ Bản cũng được các bậc chức sắc, cùng con nhang đệ tử quan tâm công đức đóng góp xây dựng, tu bổ. Bia phủ Tiên Hương lập năm Thành Thái thứ 1 (1901) nói về sự linh thiêng của Thánh Mẫu và việc tu tạo phủ. Bia phủ Tiên Hương lập năm Duy Tân 8 (1914) ghi việc các quan tổng đốc Nam Định cúng tiền tu sửa phủ.

- Văn bia ở Nam Định còn có nội dung nói về việc du nhập đạo Thiên chúa vào đời sống văn hoá tinh thần của nhân dân ở khu vực ven biển. Đó là văn bia tại nhà thờ Sa Châu, xã Giao Thiện, huyện Giao Thủy, được lập vào năm Thành Thái thứ 17 (1905) với nội dung ghi việc giáo dân tự xây nhà thờ Sa Châu.

- Qua việc trình bày những giá trị của hệ thống văn bia còn được bảo lưu tại các di tích ở Nam Định, bước đầu có thể tạm rút ra mấy nhận xét sau:

+ Về các giá trị lịch sử - văn hoá: Văn bia Nam Định là nguồn tư liệu quý phục vụ cho việc nghiên cứu quá trình hình thành và phát triển vùng đất Nam Định.